5

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.04.
	2014 г.
	№
	567

О внесении изменений в постановление администрации г. Канска от 30.10.2012   № 1672
В целях приведения нормативного правового акта города Канска в соответствие со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь ст. 30,35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации г. Канска от 30.10.2012 № 1672 «Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством» (далее по тексту – приложение):

1.1. В пункте 1.3. приложения слова «а также сайт www.torgi.gov.ru» исключить.
1.2. В пункте 1.4. приложения после абзаца 10 дополнить абзацами следующего содержания:
«-размещения открытого склада - временного сооружения, выполненного в едином архитектурно-пространственном исполнении, состоящего из навесов, павильонов, площадок, предназначенных для складирования;

- размещение остановочного навеса, комплекса - сооружение из металлических и смешанных конструкций, размещаемое на автобусных остановках;

- для благоустройства территории, прилегающей к земельному участку, находящемуся в пользовании Заявителя;
- размещение автоматических киосков самообслуживания:

- автоматизированных устройств для приема наличных денег и проведения банковских операций;

- автоматизированных устройств, предназначенных для продажи продовольственных товаров населению.

Данный перечень временных объектов не является исчерпывающим».
1.3. В пункте 1.8. приложения к постановлению слова МКУ «Управление архитектуры и градостроительства администрации г.Канска» заменить на слова «Управление архитектуры, строительства и инвестиций администрации г.Канска».
1.4. Раздел 2 приложения изложить в следующей редакции:

«2.1. Управление обеспечивает размещение информации о прошедших государственный кадастровый учет земельных участках, которые предоставляются для целей, не связанных со строительством, в срок, не превышающий 30 дней со дня, когда Управлению стало известно о постановке земельного участка на кадастровый учет.
Информация должна включать в себя следующие сведения о земельных участках: кадастровый номер, местоположение, площадь, вид разрешенного использования, имеющиеся ограничения и обременения, вид права, на котором предоставляется земельный участок, срок подачи заявления о предоставлении земельного участка.

2.2. Заявители, заинтересованные в предоставлении указанных в информационном сообщении земельных участков, в течение 20 дней со дня опубликования подают в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг, заявления в Управление. Соответствующее заявление может быть подано через многофункциональный центр.

2.3. К заявлению прилагаются:

- копия паспорта гражданина Российской Федерации или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, - для физических лиц;

- копии учредительных документов, документов, подтверждающих полномочия руководителя, - для юридических лиц;

- копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя - для индивидуальных предпринимателей (подается по инициативе заявителя);

- в случае подачи заявления представителем - надлежащим образом оформленная доверенность.

В заявлении указываются кадастровый номер земельного участка, цель использования земельного участка, испрашиваемое право на земельный участок, срок использования земельного участка.
2.4. Решение об отказе в предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, принимается Управлением в двухнедельный срок со дня поступления заявления в следующих случаях:

- несоблюдения условий, предусмотренных 2.3.настоящего Положения;

- если предоставление земельного участка в целях использования, указанных в заявлении, невозможно в соответствии с действующим законодательством.

Копия принятого решения в форме письменного уведомления в недельный срок со дня его принятия направляется Заявителю.

2.5. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении земельного участка в двухнедельный срок со дня окончания срока приема заявлений Управлением принимается одно из следующих решений:

- о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, без проведения торгов физическому лицу, индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу, подавшему заявление, в случае непоступления заявлений от иных лиц либо отзыва иными лицами заявлений до принятия решения. Копия принятого решения с приложением кадастрового паспорта земельного участка в недельный срок со дня его принятия направляется единственному Заявителю;

- о проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды такого земельного участка - в случае поступления двух и более заявлений в срок, установленный для поступления заявлений. Копия решения в недельный срок со дня его принятия направляется Заявителям.
Копия решения о предоставлении земельного участка в аренду может быть выдана (направлена) через многофункциональный центр.

2.6. В случае принятия решения о предоставлении земельного участка в аренду единственному Заявителю договор аренды заключается МКУ «КУМИ г.Канска» в недельный срок со дня принятия такого решения.

2.7. Предоставление земельных участков с проведением торгов в случае, если в отношении одного земельного участка подано два и более заявления, осуществляется в соответствии со ст. 38 Земельного кодекса Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков».

1.5. Дополнить приложение Разделом 3 следующего содержания:
«3.Порядок рассмотрения заявлений и принятия решений при отсутствии земельных участков, прошедших государственный кадастровый учет
3.1. Заявители, заинтересованные в предоставлении земельного участка, подают в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг, заявления в Управление. Соответствующее заявление может быть подано через многофункциональный центр.
3.2. В заявлении должны быть указаны цель использования земельного участка, его предполагаемые размеры и местоположение, испрашиваемое право на земельный участок.

3.3. К заявлению прилагаются:

- копия паспорта гражданина Российской Федерации или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, - для физических лиц;

- копии учредительных документов, документов, подтверждающих полномочия руководителя, - для юридических лиц;

- копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя - для индивидуальных предпринимателей (подается по инициативе заявителя);

- в случае подачи заявления представителем - надлежащим образом оформленная доверенность;
- эскиз временного сооружения, отображающий архитектурные решения объекта;

- эскиз размещения временного сооружения на земельном участке.

3.4. Отсутствие сведений, указанных в пункте 3.2. настоящего Положения, а также несоответствие прилагаемых к заявлению документов требованиям, установленным пунктом 3.3. настоящего Положения, является основанием для отказа в рассмотрении заявления о предоставлении земельного участка.

3.5. В случае невозможности предоставления испрашиваемого земельного участка по основаниям, предусмотренным законодательством, настоящим Положением, документами территориального планирования, Управление в месячный срок направляет Заявителю письмо об отказе в предоставлении земельного участка с указанием причин такого отказа.

Отказ в предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, также принимается Управлением в следующих случаях:

- наличия принятого ранее даты подачи заявления решения о распоряжении испрашиваемым земельным участком;

- наличия ранее поданного иным лицом заявления в соответствии с требованиями настоящего Положения;
- в случае принятия органом местного самоуправления решения о предоставлении земельного участка для целей строительства;
- отсутствия объекта в утвержденной схеме размещения нестационарных торговых объектов;

- наличия предусмотренных в действующем законодательстве, а также в санитарных и технических правилах и нормах оснований, приводящих к невозможности предоставления земельного участка в целях использования земельного участка, указанного в заявлении;

- невозможности образования земельного участка в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.6. Управление с учетом зонирования территорий в месячный срок со дня поступления указанного заявления утверждает схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории.
3.7. Управление обеспечивает размещение информации о предстоящем предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, в срок, не позднее 10 дней со дня получения проекта схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории.
Информация должна включать в себя следующие сведения о земельных участках: местоположение, ориентировочную площадь, вид разрешенного использования, вид права, на котором предоставляется земельный участок, срок подачи заявления о предоставлении земельного участка.

3.8. Если по истечении двадцати дней со дня опубликования сообщения о предстоящем предоставлении земельных участков и приеме заявлений иные заявления не поступили, схема расположения земельного участка на кадастровом плане соответствующей территории направляется единственному Заявителю.
Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».
3.9. В двухнедельный срок со дня представления Заявителем кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка администрацией г.Канска принимается решение о предоставлении этого земельного участка единственному заявителю на соответствующем праве. Копия решения о предоставлении земельного участка может быть выдана (направлена) через многофункциональный центр.
3.10. Если по истечении двадцати дней со дня опубликования сообщения о наличии земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам и юридическим лицам для целей, не связанных со строительством, поступили иные заявления, Управлением производится выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и осуществляется государственный кадастровый учет этого земельного участка. Сформированный земельный участок подлежит выставлению на торги в порядке, установленном законодательством. Данная информация доводится до сведения заявителей в двухнедельный срок со дня окончания срока приема заявлений.

3.11. Предоставление земельных участков с проведением торгов в случае, если в отношении одного земельного участка подано два и более заявления, а также в иных предусмотренных законом случаях осуществляется в соответствии с порядком, указанным в п. 2.7. настоящего Положения».
2. Консультанту главы города по связям с общественностью отдела организационной работы, делопроизводства, кадров и муниципальной службы (Н.И.Никонова) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте администрации г. Канска в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по правовому и организационному обеспечению, управлению муниципальным имуществом и градостроительству – начальника УАСИ администрации г.Канска (А.В.Котов).
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава города Канска                                                                               Н.Н. Качан